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Abstrakt

Tato diplomová práce kriticky analyzuje koncepty deliberativní demokracie a

demarchie. Obě teorie jsou rozebírány z několika úhlů pohledu, zejména pak z hlediska

kritiky voleb v demokratických systémech, dále z pohledu legitimity a reprezentativity.

Teorie deliberativní demokracie je analyzována především na základě díla Bernarda

Manina, Johna Dryzeka, Joshuy Cohena a dalších, výklad teorie demarchie je pak

postaven na díle Johna Burnheima. Teorie deliberativní demokracie a demarchie jsou

dále podrobeny kritice stran teoretických a praktických nedostatků. Práce se zabývá

rovněž příklady a možnostmi praktického uplatnění některých prvků teorií. Práce se v

závěru na základě analýzy obou teorií a jejich kritiky snaží zodpovědět otázku, zdali

zkoumané teorie mohou být plnohodnotnými alternativami reprezentativní demokracie.

Abstract

This thesis critically analyzes the concepts of deliberative democracy and

demarchy. Both theories are described from many different viewpoints, including

criticisms aimed at elections in democratic political systems, the issue of legitimacy and

representativeness. The analysis of the theory of deliberative democracy is based on the

works of Bernard Manin, John Dryzek, Joshua Cohen etc. The analysis of the theory of

demarchy is based on the works of John Burnheim. Both theoretical concepts are also

confronted with criticisms aimed at their theoretical and practical imperfections. The

thesis also deals with examples and possibilities of practical use of some elements from

both theories. Finally, this thesis attempts to answer the question of whether both

analyzed concepts could be satisfactory alternatives to representative democracy.
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Vymezení tématu

Jako téma diplomové práce jsem zvolila téma teorie deliberativní demokracie a

demarchie. Obě teorie jsou alternativními teoriemi demokracie a vycházejí

z předpokladu, že klasické demokratické volby mají řadu deficitů, které je možno

zmírnit či úplně omezit. Součástí práce proto bude i nahlédnutí na nejvýraznější kritické

argumenty vůči reprezentativní demokracii.

Oba alternativní koncepty budou představeny na základě odborné literatury a budou

konfrontovány s praktickými možnostmi realizace. Cílem práce je do hloubky rozebrat

oba koncepty a podrobit je kritice. Práce bude rovněž zkoumat, zdali alternativní

koncepty přinášejí řešení problematických aspektů demokratických voleb.

Vzhledem k rozsahu literatury na téma teorie deliberativní demokracie bude této teorii

věnována větší část práce. Tato teorie byla rozvinuta mnoha autory, z nichž každý

přináší na věc svůj vlastní náhled. Pro důkladný rozbor tohoto konceptu budou v práci

vyloženy všechny důležité dostupné teorie deliberativní demokracie. Práce se tedy

pokusí o zahrnutí teorie podle Jurgena Habermase, Jane Mansbridgeové, Smitha

Gramama a v neposlední řadě také podle Johna Dryzeka.

Druhá část práce se bude věnovat konceptu demarchie. Tento koncept je poměrně méně

rozvinutý než koncept deliberativní demokracie a z hlediska teorie demokracie také

problematičtější. V této části práce bude rozebráno zejména dílo Johna Burnheima, dále

bude též použito dílo Martina Briana.

Cíl práce

Cílem diplomové práce bude kriticky zhodnotit vybrané alternativy demokratických

voleb. Práce si rovněž klade za cíl představit možné využití teorií či jejich prvků

v reálném demokratickém politickém systému. Práce se pokusí odpovědět na otázku,

zdali zkoumané koncepty mohou nabídnout řešení kritizovaných aspektů

demokratických voleb a zdali skutečně může existovat realizovatelná alternativa

demokratických voleb.

Výzkumné otázky:

1) Přinášejí alternativní koncepty řešení nedostatků klasických demokratických

voleb?

2) Jsou koncepty deliberativní demokracie a demarchie realizovatelnou

alternativou?

Postup zpracování

Práce bude postupovat metodou kritické analýzy dostupné literatury. Vybrané koncepty

budou nejprve do detailu rozebrány, následně pak postaveny do dialogu s klasickými

volbami i mezi sebou navzájem. Koncepty budou kriticky zhodnoceny jak z hlediska

teoretického, tak praktického.

Předpokládaná osnova práce:

1) Úvod a představení nejdůležitějších kritik demokratických voleb

a) Stručný úvod do klasické teorie demokracie

b) Problematické aspekty klasické teorie demokracie

2) Koncept deliberativní demokracie

a) Kritika demokratických voleb z pohledu teorie deliberativní demokracie

b) Rozbor teorie deliberativní demokracie

3) Koncept demarchie

a) Kritika demokratických voleb z pohledu demarchie

b) Rozbor teorie demarchie

4) Možnosti reálného uplatnění teorie deliberativní demokracie a demarchie

5) Kritické hodnocení teorie deliberativní demokracie a demarchie

6) Závěr
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1. Úvod

Tato diplomová práce nese název Teorie deliberativní demokracie a demarchie

jako alternativy demokratických voleb. Hned v úvodu je nutno podotknout, že tato práce

si neklade za cíl být návodem, jak nahradit stávající demokratický systém založený na

pravidelně se opakujících svobodných volbách. Cílem této práce je představit dva

alternativní koncepty, jejichž prvky by pro stávající systém, který se objektivně potýká s

řadou problémů, jako je odcizení politiky občanům, klesající volební účast a nezájem

občanů o veřejné dění obecně, mohly být obohacující.

Alternativ k reprezentativnímu demokratickému systému vládnutí se nabízí celá

řada, v této práci budou však rozebírány pouze dvě z nich - deliberativní demokracie a

demarchie. Důvodů, proč byly vybrány právě tyto dvě teorie, je několik. Prvním z nich

je fakt, že obě teorie jsou teoriemi demokratickými, ačkoliv teorie demarchie se

pohybuje na hraně s anarchistickým pojetím uspořádání společnosti. Spolu s teorií

přímé demokracie je možno tyto koncepty zařadit mezi nejvlivnější a

nejrozpracovanější alternativní teorie demokracie.

Obě teorie patří do širších teoretických konceptů: teorie deliberativní

demokracie do proudu tzv. „consensus – seeking,“ tedy teorie hledání konsensu,

demarchie do proudu zabývajícího se losem jako prostředkem k výběru zástupců,

přičemž teorie spadající do tohoto proudu bývají rovněž nazývány jako tzv.

„lotokracie“. Zároveň se však jedná o teorie, které je možno zpracovat v ucelené

podobě v rozsahu diplomové práce.
1

V českém a obecně evropském kontinentálním kontextu jsou koncepty

deliberativní demokracie a demarchie méně zkoumané, třebaže jejich kořeny jsou právě

v antických Athénách. Jak teorie deliberativní demokracie, tak demarchie, jsou

zkoumány především v anglo - americké politologii. Koncepce občanských debat, které

vedou k politickému rozhodnutí, vychází podle Jürgena Habermase z republikánské

tradice, i proto se na evropském kontinentě s těmito prvky setkáváme méně často.
2

Základy teorie deliberativní demokracie však položili evropští filosofové Jürgen

1
V dnešní době často diskutovaný a na subnárodních úrovních i hojně využívaný koncept přímé

2
Výjimkou je politický systém Švýcarska.
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Habermas
3
a Bernard Manin,

4
který se rovněž zabýval náhodným výběrem zástupců v

demokracii a tato práce se jeho dílem bude rovněž zabývat. Teorie demarchie a losování

však rovněž spadá spíše do politologie anglo - americké.
5

Jak deliberace, tedy veřejné rozpravy, tak los jako prostředek výběru zástupců

byly stejně jako volby nedílnou součástí athénské demokracie. Způsob, jakým byly

základní kameny obou teorií, tedy veřejných debat a losu, v historii využívány, bude v

této práci rovněž rozebráno. Na obě teorie bude nahlíženo optikou kritiky, kterou

vznášejí k tzv. agregativnímu modelu demokracie. Budou rozebírány především aspekty

legitimity a reprezentativity a práce se též bude snažit zodpovědět otázku, zdali

zkoumané teorie nabízejí uspokojivou alternativu kritizovaným aspektům agregativního

pojetí.

Důležitým aspektem obou teorií je jejich vzájemná propojenost v praktickém

využití. Jak bude v práci předneseno, řada konceptů deliberativní demokracie počítá

právě s losem jako metodou pro výběr účastníků deliberace, stejně tak jako teorie

demarchie považuje za hlavní náplň skupin vzešlých z losu především debatu, z níž

vzejde rozhodnutí. Obě teorie však mají především společný cíl, a to přiblížit politiku a

veřejné rozhodování občanům, respektive částečně ji dostat i mimo kontrolu volených

politiků. Jak bude v práci hlouběji rozpracováno, oba koncepty se pokouší odbourat


[…]


Skrze politické strany je možno se politicky realizovat, deliberativní demokracie však

umožňuje tuto realizaci i bez stran.

Druhou výzkumnou otázkou bylo, zdali jsou zkoumané koncepty

realizovatelnou alternativou. Pro odpověď na tuto otázku již je potřeba rozebrat každou

teorii zvlášť. Teorie deliberativní demokracie nepracuje s radikální přeměnou

společnosti a úplným odstraněním voleb, není tedy alternativou v pravém slova smyslu.

Z hlediska praktické realizovatelnosti lze teorii deliberativní demokracie rozdělit na

deliberativní fóra a deliberativní prvky, které jsou přítomny v moderních

demokratických společnostech. Praktická realizace deliberativních fór možná je, ačkoliv

si lze jen těžko představit plošné zavedení těchto praktik vzhledem k jejich velké

finanční náročnosti, ale též velké časové náročnosti a do jisté míry i intelektuálních

nároků, které kladou na občany. Ve větší míře jsou jistě realizovatelná tato fóra na

komunální nebo regionální úrovni, kde lze jednak řešit témata, která jsou blíže
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občanům, tudíž nekladou tak vysoké nároky na zajištění informovanosti, rovněž

následné přijetí rozhodnutí deliberativního fóra zbytkem komunity se jeví jako snazší,

pakliže komunita není příliš velká. Na celostátní úrovni je deliberace realizovatelná jen

těžko, pakliže by měly být dodrženy všechny zásady a postupy, jak byly definovány v

předchozích kapitolách.

Stávající prvky systému však v sobě rovněž nesou deliberativní aspekty. Prvky

deliberace v sobě má v podstatě každé politické vyjednávání, ale i obyčejná „hospodská

debata“. I v těchto nejnižších formách komunikace dochází k výměně názorů a

informací. Obecně však teorie deliberativní demokracie apeluje spíše na posilování těch

forem komunikace, které v sobě mohou nést informační hodnotu. Jako vhodná by se z

tohoto hlediska dala označit například jednání obecních zastupitelstev za účasti

veřejnosti, předvolební debaty politických kandidátů mezi sebou navzájem, ale zejména

s občany. V posledních letech se i v české prostředí můžeme setkat s debatami občanů s

politiky a odborníky na téma rozvoje měst. Samy politické strany jsou rovněž důležitou

deliberativní platformou. Posilování těchto prvků demokratického systému by z

hlediska teorie deliberativní demokracie mělo mít na společnost pozitivní vliv a s tímto

názorem se lze ztotožnit.

Teorie demarchie je z hlediska praktické realizace o poznání složitější. Pakliže

na tomto místě nechceme diskutovat pozitiva a negativa zrušení státu a byrokracie a

jejich nahrazení sítí specificky zaměřených těles, musíme se zaměřit spíše na

realizovatelné aspekty této teorie. Tímto se však jeví pouze využití losu. V současné

době se los používá velmi zřídka, ovšem některé jeho výhody, které již byly v této práci

několikrát zmíněny, jsou neoddiskutovatelné. Los svou iracionalitou a absolutní

nestranností může pomoci k omezení korupce a vlivu zájmových skupin, ovšem jen v

okamžiku volby, v průběhu výkonu funkce mohou losem obsazené orgány podléhat

stejným vlivům jako orgány volené. V praxi si lze los představit jako vhodný prostředek

právě pro výběr zástupců do deliberativních občanských orgánů, ale také do dozorčích

rad či různých poradních a kontrolních orgánů, u nichž je nestrannost zásadním

předpokladem. Realizace demarchie jako komplexního systému je však utopií.

Koncepce deliberativní demokracie a demarchie jsou v českém i evropském

kontextu spíše méně známými teoriemi. Teorie demarchie zřejmě zůstane na okraji

zájmu, neboť se jedná o teorii velmi radikální a až příliš nerealizovatelnou. I přesto by

však los, coby ten nejčistší demokratický prostředek výběru zástupců, mohl přinést v
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kombinaci s deliberativními fóry zajímavou zkušenost i českému politickému systému,

zejména pak na lokální úrovni. Třebaže jsou deliberativní fóra nákladnou a náročnou

záležitostí, jejich realizace ve výjimečných případech, jako je například již zmiňované

územní plánování měst, by mohla společnosti přinést výrazná pozitiva, minimálně v

ohledu informovanosti. Deliberativní demokracie i demarchie mají současný systém

možnost obohatit, jejich plošné zavedení ovšem není možné jak z hlediska praktického,

tak pro teoretické nedostatky, které byly uvedeny v kapitole kritického hodnocení.
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Summary

The aim of this thesis was to answer the question if the concepts of deliberative

democracy and demarchy could be sufficient alternatives of the system of representative

government based on free, competivive and repetitous elections. First of all, both

concept were described and criticaly analyzed. The work also tried to analyze both

concpets from the point of view of possible realization in practice.

The theory of deliberative democracy offers many interesting and beneficial

elements which could improve the democratical system we live in. The examples from

Australia and Canada proves that deliberative polls and citizen forums can improve

citizen participation on public life and promote identification of citizens with political

decisions. The problematic part of deliberative elements, organized citizen assemblies

and forums especially, is that they demand a big effort in the area of finance, time and

education. This fact nowadays impedes deliberative forums to became a standart

element of democratic system. The tehory of deliberative democracy cannot completely

alternate democrative system based on elections, but it can in certain cases and issues

improve it.

The theory of demarchy is even more problematic from the point of view of

practical realization. Burnheim's theory of demarchy is very radical due to it's aim to

rework the complete social system, alternate the state etc. Theoretically, demarchy

could be alternative concept to representative democray, but if we consider the practical

possibilities of this theory, it became unrealistic. In fact, there are some element which

could be used in current political system - the election of representatives or citizens for

public assemblies, juries and forum by sortion could have possitive effect for the

system.

Both theories brings to the current representative democratic systems some

useful elements which could improve the democratic caracter of public politics.
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