POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Buryšová**

Jméno: Jana

NÁZEV PRÁCE: **Deliberativní demokracie a demarchie jako alternativy demokratických voleb**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**

Jméno: **Miloš**

Pracoviště: FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

Představení klasické teorie demokracie na s. 6-7 mohlo být podle mého soudu o něco obsáhlejší, neboť se autorka omezuje pouze na pojetí demokracie u Platóna a Aristotela.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Z hlediska formy lze autorce vytknout jen nejednotný přístup k přechylování: Jane Mansbridgeová X Seyla Benhabib (např. s. 18)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autorka si vybrala neobvyklé téma z široké problematiky teorie demokracie. Přehledným způsobem představuje teorie deliberativní demokracie a demarchie a podrobuje je kritické analýze. Její závěry jsou relevantní a obajitelné. Práce nemá výraznějších slabin a hodnotím ji stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Do jaké míry je tzv. tekutá demokracie (liquid democracy) kompatibilní s demarchií, deliberativní demokracií či klasickou reprezentativní a přímou demokracií?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 3.6.2015

Podpis: _____